
”Et STORT tak for sidst. Det ramte lige plet! Fire meget givende timer, hvor Niels gjorde os alle klogere, fik os til at 
reflektere, udfordrede os og afprøvede “virkelige” situationer sammen med os. Her to og en halv måned efter viser 
statistikken et markant fald i antallet af både magtanvendelser og situationer med vold og trusler”. 
Lars Kromann Myhre, Skoleleder, Søndermarksskolen
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SKÅNSOM MAGTANVENDELSE™
og Faglig Nødværge™ til specialskoler og folkeskoler

Fagligt og praktisk kursus/temadag i
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KURSER
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PRAKTISK KURSUS
I Skånsom MagtanvendelseTM

• 4 timers kursus
• Nænsomt, fagligt og lovpligtigt
• Finder sted på jeres adresse   
 eller andet aftalt sted
• Velegnet for op til ca. 50
 deltagere

5-6 TIMERS TEMADAG
I Skånsom MagtanvendelseTM

• Indeholder flere workshops
• Giver plads til mere dialog
• Velegnet for op til ca. 75 
 deltagere

Kursusbeviser til alle deltagere 
uanset hold.

KONTAKT MIG IDAG FOR
MERE INFORMATION

Magt & Omsorg
v/ Niels Braüner
tlf. 2726 0626
niels@magtogomsorg.dk
www.magtogomsorg.dk

FAGLIG OG KONKRET UDDANNELSE I 
PROCESSEN OMKRING 
Skånsom Magtanvendelse™ og Faglig Nødværge™

KORT OG GODT •  FAGLIGT OG RELEVANT •  LOVPLIGTIGT OG VIGTIGT

Rødblussende kinder, hurtigt-bankende hjerte og besvær med at få de 
rigtige ord frem. 
Sådan har jeg i mine mange år som socialpædagog og leder stået i situa-
tioner med truende og udadreagerende børn i daginstitutioner og på 
børne- og ungehjem. Og dengang prøvede jeg mange konfliktnedtrap-
pende teorier og metoder af - med mere eller mindre succes. 

I løbet af 25 års praktisk erfaring som socialpædagog, systemisk leder 
og underviser har jeg oplevet, hvordan mange medarbejdere og ledere 
står usikre på lovgrundlaget. Desuden hvordan man fagligt og nænsomt 
udfører en fysisk guidning og en magtanvendelse korrekt og skånsomt.

Denne usikkerhed kan resultere i:
• Unødvendige og ødelæggende konflikter
• Ødelagte relationer eller manglende relationsopbygning
• Ikke-tilladte magtanvendelser og personalesager
• Stress og sygemeldinger samt stor personaleudskiftning
• Forrået personalekultur
• Stor personalegennemstrømning
• Rekrutteringsvanskeligheder

Derfor har jeg lavet det kursus, jeg gerne selv ville have haft, eller have 
haft mine medarbejdere på, - et kursus som er konkret, praksisnært og 
fagligt forankret.

Vigtige elementer på mine kurser er:
• Forståelse af lovgrundlag
• Øget kvalitet i skriftligheden omkring voldsomme episoder
• Øget fokus på sammenhængen mellem selvværdsarbejde, relation   
 og færre konflikter
• Kulturen i personalegruppen og risikoen for forråelse
• Enkle fysiske teknikker til Skånsom Magtanvendelse™ og  
 Faglig Nødværge™ med fokus på omsorg og relation

I 6 år har jeg afholdt over 350 kurser i Skånsom Magtanvendelse™, og 
formodentligt derfor har SL brugt mig på konference og i podcast, mens 
BUPL og DLF centralt flere gange har trukket på mine erfaringer. Desuden 
har jeg ofte sparring fra henholdsvis Socialtilsynet og juridisk professor.

Andre undervisere på området har minimal pædagogisk- og ledelses-
mæssig erfaring, men har primært baggrund som livvagter, jurister, i 
politiet eller i psykiatrien. 
Kurser hvor fysiske teknikker har et omfang og en voldsomhed, som de 
tusindvis af lærere og pædagoger jeg har undervist, har svært ved, at se 
sig selv i.
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“..alle lærere skal uddannes til bedre at forstå reglerne for magtanvendelse.”                                                                                  
Direktør i Børns vilkår, Rasmus Kjeldahl, JP 23.10.2021

“En fysisk magtanvendelse skal udføres så skånsomt og kortvarigt, som omstændighederne tillader..Det forudsætter 
bl.a., at personalet har kendskab til, hvilke greb der bør anvendes i forbindelse med en magtanvendelse.” 
Folketingets Ombudsmand, Temarapport 2019

”Arbejdsgiveren skal sørge for, at risikoen for arbejdsrelateret vold i arbejdet (…) er effektivt forebygget. Det vil sige, 
at virksomheden skal iværksætte foranstaltninger, som er egnede til at imødegå risikoen for arbejdsrelateret vold”.                                                               
VEJ nr 9747 af 30/10/2020 (Gældende), Retsinformation, 2020

FAKTA

De seneste tal viser at 45,5% af
undervisere i folkeskolen er udsat for 
vold mindst én gang om året.

Kilde: ”Chikane, trusler og vold mod 
undervisere i den danske folkeskole ”, 
Arbejdsmedicin – Universitetsklinik,  
Dansk Ramazzini Center, Regions- 
hospitalet Gødstrup og Det Nationale
Forskningscenter for Arbejdsmiljø, 2021

Mens vi venter på, at nuværende lovgivning forbedres:
Skolelederforeningen og Danmarks Lærerforening er enige i, at den 
nuværende formulering i Folkeskoleloven medvirker til usikkerhed 
og mange ulykkelige situationer. Samtidigt kan presset fra både 
forældre, forvaltningen og pressen være stort.

Derfor er det vigtigt, at du som skoleleder sikrer, at dine med-
arbejdere forstår den nuværende lovgivning og konkret 
agerer med de muligheder, de har, for at handle korrekt.

Øget kvalitet i skriftlighed:
Alle voldsepisoder og tilløb skal registreres. Det sker alt 
for sjældent i dag, trods både skoleleder og AMR’s henstil-
linger. Jeg kan hjælpe med, at dette fremadrettet kommer 
til at ske i højere grad, mere ensrettet og med bedre kvali-
tet end i dag. Det gælder både skema for magtanvendelsen, 
men også  hændelsesskemaer for personalet.

Magt og omsorg hænger tæt sammen: 
Det stiller store krav til både ledelse og medarbejdere hver dag, at 
være sig sin magt bevidst. Forråelse, personalekultur og Faglig Karakter™  
er alle emner, vi vedholdende skal beskæftige os med.
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“En rigtig god start på et nyt skoleår, hvor alle medar-
bejderne på skolen, lærere, pædagoger og ledelse var 
repræsenteret. Vi fik en forståelig og præcis formidling 
af lovgivningen på området. Det var rart med nogle få 
øvelser, som vi kan anvende i vores pædagogiske arbejde 
til hverdag.” 
Mia Filtenborg Borup Kracht, Skoleleder, Vinderup Skole

“Det har altid været en gråzone som skoler må agere i når 
det kommer til nødværge. Uanset om eleverne reagerer 
overfor andre elever eller personale. Jeg kan derfor varmt 
anbefale Niels Braüners kurser i Magt og Omsorg og Fag-
lig Nødværge. Fokus er hele vejen på pædagogikken og 
som en sidste udvej, hvordan man handler, hvis pædago-
gikken i den konkrete situation ikke er nok” 
Peter Haldor Hansen, Skoleleder, Antvorskov Skole, Slagelse

REFERENCER
-Hvad siger tidligere kursusbestillere?

”Niels taler ikke kun om tørre tal og lovtekster, han inddrager hele den pædagogiske værktøjskasse tilsat en stor sjat humor.
På Mir-skolerne melder personalet tilbage at “det er et af de bedste oplæg vi har hørt længe.” “Det var inspirerende og brugbart.”
Vi oplever indimellem børn, der får det svært, og i den situation er det bedst for alle, at de voksne er klædt godt på til
at håndtere situationen. Det er vi nu i endnu højere grad end før. Vi glæder os allerede til Niels kommer igen til næste år.”
Katrine Nordvig, Direktør, MIR skolerne

“I dag har vi haft temadag om Magtanvendelser på 
Fælleshåbsskolen. En meget spændende dag om bl.a. 
betydningen af stærke relationer, lovgivning og skån-
som magtanvendelse. TAK til Niels Braüner fra Magt og 
Omsorg for at formidle et vigtigt emne med en perfekt 
vægtning af alvor og humor. Vil lige sige, at personalet 
flere gange efter temadagen har rost den til skyerne.”
Vibeke Faber Mølholm, Skoleleder, Fælleshåbsskolen

“Tak for et udbytterigt kursus. Vi var en blanding af lærere, 
pædagoger og ledelse fra både almen- og specialområ-
det, og indholdet var relevant for os alle. Vi blev skærpet 
på det lovmæssige grundlag og fik konkrete og brugbare 
anvisninger, der er anvendelige i det praktiske, pæda-
gogiske arbejde”. Både ledelse og medarbejdere blev 
klogere”.
Lotte Alrø, Afd. leder, Englystskolen

Alle ansatte var meget glade for at have deltaget i dit kur-
sus ”Praktisk kursus i Skånsom Magtanvendelse”. Medar-
bejderne synes det var meget relevant, og syntes, at der 
var en god fordeling af teori og praksis. De teknikker de 
lærte i forbindelse med en skånsom magtanvendelse har 
de benyttet i deres praksis efterfølgende. Skolen er meget 
tilfredse med kursuset. Det var en behagelig oplevelse og 
udbyttet af det faglige indhold har været stort og nyttigt 
for vores hverdag på skolen.konkrete værktøjer og hand-
lemuligheder.” 
Ove Døj, Skoleleder, Holmehus Specialskole

”Tusinde tak for et virkelig godt og relevant kursus i dag, 
hvor du fangede medarbejderne med relevant viden og 
nærværende case.
Alle gik derfra med tasken fuld af refleksioner, tro på 
egen praksis og et styrket sammenhold.”
Pia Tofte, Skoleleder på Paradisbakkeskolen

“Forrygende temadag for personalet på Glyngøre Skole. 
Kan varmt anbefale Niels Braüner fra Magt og Omsorg 
til at sætte fokus på emnet: Fagligt nødværge, Skånsom 
Magtanvendelse, teori og praksis og umådelig relevant i 
folkeskole-regi.”  
Ann B. Mortensen, Distriktsleder Skole- og dagtilbud, Skive

”Et magtanvendelseskursus, der viste sig at være dybt 
fascinerende. Niels’ evne til at formidle både det teore-
tiske og det praktiske ved skånsom magtanvendelse var 
helt unik og berigende for vores personale. Der blev delt 
viden, grinet og reflekteret over små mekanismer, der 
kan bidrage til at skabe en positiv atmosfære på skolen. 
Det var en oplevelse, der ikke kun styrkede vores evne 
til at håndtere eventuelle udfordringer, men også vores 
samarbejde og forståelse for vores elever.”
Mohammad Yussef, pæd. leder, Engvang - Den grønne skole
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www.magtogomsorg.dk
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